UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Vera Concilii Tridentini Historia**

Contra falsam Petri Suavis Polani narrationem

**Pallavicino, Sforza**

**Antverpiae, 1670**

Historiæ Concilii Tridentini Liber Decimvsquintvs.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11665**

# HISTORIÆ CONCILII TRIDENTINI LIBER DECIMVSQVINTVS.

## ARGVMENTVM.

BEDIENTIA Pontifici exhibita ab Antono Borbonio & à Ioanna Albretia eius comite, tamquam à Rege ac Regina Nauarre; quod Hispaniae Regi iniisum. Diploma indicti Concilij in Galliam per Nichetum Abbatem à Pontifice missum. Obitus illic Francisci II. & Caroli IX. successio, atque idcirco administrationis mutatio. Antonij potentia: studia erga ipsum ab Hispanis adhibita. Varia sibi que aduersantes in Hispanis Gallisque difficultates de Diplomate. Commendonus in Germaniam Nuntius missus: quæ ab eo ac Delfino Nuntio agitata cum Cæsare. Eorum accessus, petente Cæsare, ad conuentum Protestantum Naumburgi, & eius euenta. Tractationes habitæ à Commendono cum Septemuiro Brandenburgico, aliisque Principibus hæreticis & Catholicis in Inferiori Germania. Eius missio ad Danie Reginam, & Canobij ad Moscum; sed alteri negatum colloquium, alteri transitus. Res ab Episcopo Nauocemensi, Pontificio Nuntio, Heluetiis propositæ, & ad eas responsa. Cardinales Mantuanus & Puteus Concilij Legati electi. Purpatorum creatio à Pontifice habua, & in ea memorabile quiddam de Veneto Oratore Amilio. Tres ex cooptatis nuper Cardinalibus, hoc est, Seripandus, Osius, & Simonetta, Concilij Legatis adiecti.

Natus

Nous Erfordiae Protestantium conuentus, eorumque molimina  
in Catholicos & Austriacos. Commendonus destinatus ad Sueciæ  
Regem, à quo tabulas securitatis accipit; sed ab eius colloquio ca-  
su impeditus. Quales fuerint Daniae ac Sueciæ Reges quos memo-  
rauimus. Proposita à Delfino Nuntio variis Protestantium ciui-  
tatibus in Germania Superiori, earumque responsa. Clam agitata  
cum illo à Zanchio ac Sturmio. Deliberata, ac tandem decreta  
à Cæsare, Gallis, & Hispanis Diplomatis de celebrando Conci-  
lio acceptio. Profectio Tridentum administrorum, & Cardina-  
lium Mantuani ac Seripandi. Aduentus illuc complurium Antisti-  
tutum Italicorum, atque exterorum, Noua Religionis discrimina  
in Gallia, & Ferrariensis Cardinalis illuc legatus. Aduentus  
Tridentum Legati Osij, & postea Simonettæ, & iussa Pontificis  
à Simonetta delata. Altempsius Cardinalis eidem legationi desi-  
gnatus. Dissensiones exortæ, & compositæ, de habitu Episcoporum,  
& de superiori subsellio Primatum. Nouæ in Gallia tur-  
ba, Religionis causâ Colloquium Poissiacense inter Doctores Catho-  
licos & hereticos. Gestæ à Legato. Criminatio[n]es in ipsum, eius-  
que purgatio. Exitus ibi noui conuentus. Consilium aperiendi  
Concilij, & causa eius retardandi usque ad 18. Ianuarij. Vehe-  
mentia Hispanorum, ut illicè declararetur, Concilium esse præce-  
denti Synodi continuationem, & quo pacto temperata. Ritus  
communes Congregationum, & Sessionum, & quibus Oratores  
excepti sunt. Decreta constituta in congressu pro prima Sessione.  
Obiecta postea à quibusdam Hispanorum verbis illis primi De-  
creti, proponentibus Legatis. Acta in prima Sessione. Aduentus  
Oratorum Ferdinandi tum ut Cæsaris tum ut Pannoniae Regis,  
simulque Oratoris Lusitani. Controversia tum inter Oratores, tum  
inter ipsos Cardinales ac Patriarchas de Sede digniore, & quo  
pacto compositæ. Patrum consilia pro secunda Sessione, de confi-  
ciendo damnatorum librorum elencho; de interpellandis iis quo-  
rum id intererat, de inuitandis per publicam securitatis fidem hæ-  
reticis. Ad hoc postremum iniuste difficultates ab Hispaniensibus

Ffff 2 ac

596 HISTORIÆ CONCILII TRIDENTINI Lib. 15. Cap. I.  
ac Lusitanis. Postulata Cœsarianorum Oratorum, præsertim ad  
protrahendas dogmatum Fidei sanætiones. Varie de hoc sententia,  
ac responsio ipsis redditæ. Lis de Concilij inscriptione. Secunda Ses-  
sio, excitataque ibi turbatio, ac sedata, ob æmulationem Oratorum  
Lusitanie & Pannonie. Decreta constituta. Varia Suavis erra-  
ta, quæ narrantis quæ ratiocinantis, sparsim variis in locis con-  
futata, ac præcipue de prohibitione librorum.

## C A P V T P R I M V M.

Obedientia Pontifici exhibita ab Antonio & à Ioanna, Nauarre  
Rege ac Regina, eaqué Hispanis molesta. Nichetus Abbas in  
Galliam missus cum indicæ Synodi Diplomate. Mors Franci-  
sci Secundi Regis, & successio eius fratri Caroli Noni pupilli.  
Borboniorum in rerum administratione potentia. Hispanorum  
studia ad Regem Nauarræ mitigandum. Gallorum de Diplo-  
mate sensus.

1560.

1561.

¶ 14. Decem-  
bris, ex Dia-  
trio Magistri  
cætimonia-  
rum.

b Litteris  
Regis, 30. Ia-  
nuarij 1561.  
vt in epist. A-  
mulij ad Se-  
natum,  
22. Februa-  
rij.

**P**os t secundam à promulgato Diplomate hebdoma-  
dam, obedientiam<sup>a</sup> Pontifici exhibuit Orator Anto-  
nij Nauarræ Regis. Id spem auxit expeditionis Con-  
cilij ex parte Gallorum: sed simul aliquid nubium ob-  
duxit erga Pontificem animis Hispanorum, qui vt  
Antonio illius regni possessionem adimebant, ita eiusdem titulum  
pernegabant. Ad id, narrationesque subseqüentes intelligendas, ope-  
ræ pretium est, ea de re aliquid distinetius hîc exponere. <sup>b</sup> Inter Prin-  
cipes è regia Gallorum stirpe hic primus erat, sicuti diximus, & ad  
id tempus hæreticæ factionis studiosus; ad quam rapiebatur violen-  
tiâ & vtilitate duorum capitum sibi maximè coniunctorum, fra-  
tris Condæi, de quo quantum satis est in hoc genere narravimus,  
& vxoris Ioannæ Albretiæ, feminæ plusquam virilis, & aptiorese-  
uiri ferociæ, quæ coniugis mansuetudini.

Orta hæc fuerat ex Margarita Valezia, sorore Francisci Primi  
Gallorum Regis, & Caluini patrona, de qua scriptum alibi, & ex  
Henrico Albretto, Rege Nauarræ, sed Rege potius nomine, quæ  
dominatu. Etenim cùm Julius II. Pontifex anathema solemitate  
euibrasset in Ioannem Henrici parentem, concessâ quibuslibet fa-  
cultate illius ditionis sibi acquirendæ, Ferdinandus Hispaniæ Rex,  
cogno-

cognomento Catholicus, arreptâ opportunitate, maiores potiorumque Nauarræ partem, quæ trans Pyrenæos est, adeoque citra Ibericæ fines, occupauit. Hinc & Margaritæ propter viri iura, & Ioannæ propter sua, infedit animo lethale odium in Pontificem & Hispanum, cùm & sacris vnius, & profanis alterius armis erectam sibi coronam perdolerent. Idcirkò feroci animo sese adnœctebant iis seditionibus, quibus auctoritas alterius, alteriusque potentia opugnabantur. Itaque postrema coniunctio affinitatis inter Gallum Hilpanumque Regem contractæ<sup>c</sup>, atque auxilia confestim post parentis obitum aduersus turbatores ab Hispano oblata, & à Regina ad eos deterrendos promulgata, eò magis Ioannam extimularunt ad virum inflammandum in regimen præsens, quippe in fœderatum cum aduersario. Sed Antonius tanto incendio par fomes non erat. Is ingenio mitis, ac postremò deterritus captiuitate fratris Condæi, quæ ex criminacione prodictionis paulò antè contigerat, à precipiti se consilio cohibebat, malebatque, reconciliatâ sibi benevolentia Pontificis, ac Regis Gallie, per obedientiam alteri in rebus sacris, alteri in profanis debitam, per ciuiles industrias sibi conquirere illis fauentibus aut recuperationem aut compensacionem regni deperditi: adeò ut vxorem impulerit, ut secum scriberet ad Pontificem, eique solemnem obedientiam redderet tamquam Catholica, eiusque obsequens filia. Missusque ad id præstandum fuit Orator vtriusque Petrus Albrechtius, eorum consanguineus; sed consuetam orationem habuit <sup>d</sup> Marcus Antonius Muretus, natibus Gallus, & iam annos plurimos in Romana Academia lector, qui pià vberique eloquentia dixit, Antonium & Ioannam, duobus quasi riuis, ab eodem capite manantibus, originem ducere à Ludowico Nono Gallorum Rege, ob eximiam sanctitatem in altaribus ab Ecclesia inuocato: præter alia egregia facinora ab aliis eorum maioribus edita, à Sanctio Nauarrorum Rege, Castellæ regnum, iam à triginta barbarorum Regibus occupatum, fuisse libertati restitutum, deuictis forti magis quam numero exercitu ingentibus barbarorum copiis, eorumque ductore Smaragdo suâ manu obtruncato, nullâ postea aliâ prædâ sibi acceptâ inter immensas opes gemmæque, à victis hostibus reportatas, præter, sicut ipse per generosam facetiam dixit, illam gemmam, iacentem videlicet Smaragdum; reliquis verò spoliis vel in templorum ornatum, vel in præmia militum distributis: atque ad rei memoriam, gemmam Smaragdum, cognominem interfecto Duci, Regiis suis Insigniis inservit. Eorum nomine Pontificem, tamquam Dei Vicarium, & Ecclesiæ Præsidem,

1560.  
1561.<sup>e</sup> Vide inter  
alios Stra-  
dam in lib. 3.  
decad. 1.<sup>d</sup> Inter Ora-  
tiones Mu-  
retti, sexta.

F f f f 3

venera-

1560. veneratus est: eumdem commendauit, ob suscepsum consilium  
1561. nouas hæreses extirpandi, restituendique disciplinam Concilij ope-  
râ: ipsum ad id prosequendum hortatus est, pollicitus quidquid  
auxilij à Rege ac Regina præstari posset.

Dum hæc Romæ gerebantur, inopinatò accidit obitus adole-  
scens Regis Galliæ die quintâ Decembris: qui obitus magnam re-  
gimini catastrophen attulit, nec minorem Religioni minabatur.  
Cùm enim Sceptro succederet eius frater Carolus Nonus, tunc de-  
cennis, præfuit rerum administrationi secundum regni leges, tam-  
quam supremum Regis locum tenens, Nauarræ Rex, ob regi san-  
guinis propinquitatem; cum eo coniuncta parens Regina, filiu-  
telam gerens, mulier quâm capax tam tenax potentia, statim ef-  
fecere, vt Parisiensis Consilij decreto solueretur Condæus, qui vi-  
uente Francisco Rege in dies securi destinabatur: & quantum au-  
toritatis tum ipsi tum Castilionensis eorum foederatis commi-  
nicatum est, tantum Guisii substractum.

Altera timebatur catastrophe, Hugonottis propitia. Quare eadē  
re sollicitus, & studio Religionis & politiæ causâ, Episcopus Atreb-  
tentis, qui in administrando proximo ac turbulentio Belgio primus  
exercebat partes iussu Philippi Regis, sub Gubernatrice Margarita  
Parmensi, studuit nouum Galliæ Locum tenentem, vt vocant, fu-  
moso spei lacte consipire, & per Cantonettum, qui Atrebatenſis fra-  
ter erat, & Orator Philippi Parisiis, negotium obeundum curavit  
de concedenda Antonio, loco iuris in Nauarram, ad eius uxoris  
spectantis, insula Sardiniae, quæ regnum amplius ac feracius erat,  
sed non æquè necessarium Philippo ac Nauarra, quâ tamquam  
coniuncto sibi membro non poterat sine vulnere Hispania mutilari.  
Dein verò ad hoc negotium continuandum usus est Atrebatenſis  
operâ Sanctacrucij, qui per ea tempora, vti dictum est, ex Hispania  
transit in Galliam, adeoque potuit hic referre mentem Philippi  
Regis, illic sibi coram ab eo patefactam. Is cùm falsas compelleret  
suspiciones, conceptas scriptasque ab aliquo alio quopiam mini-  
stro, aduersus sinceram Reginæ Religionem, certò deprehendit, Ca-  
tharinæ brachium esse imbecillum, perinde atque animum pauci-  
dum, vb̄ Antonius ipsi repugnat. Quamobrem omnem lapidem  
mouit, vt persuaderet Antonio, armorum usum, Hugonotorum  
que amicitiam non idonea, quin noxia ipsi futura ad Nauarram re-  
cuperandam à Philippo, Rege præpotenti ac religiosissimo, & cui  
tum subditum, tum alij Catholici Religionis studio ingentes opes sup-  
peditassent. Vnicam patere viam, si nimirum ipse veteri Religioni  
adha-

f Vita sapientia San-  
ctacrucij  
Cardinalis.

adhæreret, ac Regis animum pacis amantem sibi per negotium conciliaret. Qua in re Nuntius suam operam admovit Bernardo Fresnedæ Franciscano, qui Philippo Regi à confessionibus erat, intimusque familiaris, à quo responsum spem bonam promittens accepit. Addit aliquis scriptor, in Romanam Religionem eiusque Caput malè affectus, adeoque in eo probatus Suaui, fuisse quoque propositum Antonio, ut diuortium faceret ab hæretica coniuge, duceretque vxorem relictam Francisci Secundi viduam, Scotiæ Reginam, quæ sibi quoque tribuebat memoratum iam Anglii dia dematis ius; & opitulantibus Galliæ, Hispaniæ, & Pontifice, magna se Britanniaæ Regem constitueret: adeoque hac sibi honorificâ larvâ destinatâ, incepisse alienum à vera vxore animum præ se ferre. Verum hæc mera commenta. Etenim Famianus Strada<sup>a</sup>, qui testatur, perlecas à se fuisse litteras omnes vicissim redditas ab Episcopo Atrebateni, eiusque fratre Cantonetto super eo negotio, pro certo affirmat, ne vestigium quidem à se deprehensum de hoc proposito diuortio: quod in comperto erat (quantum spectat ad vinculum) secundum Ecclesiæ dogmata fieri non posse per quantamcumque auctoritatem, post habitam matrimonij copulam, tametsi vxor hæretica sit.

Planè cùm Gallia cœpit administrari hac Antonij præfecturâ, eò peruenit 17. Decembbris Nichettus S. Gildasij Abbas, qui Ferrariensi Cardinali à secretis erat<sup>b</sup>, missus celeriter cum indicti Concilij Diplomate à Pontifice, de Francisci Regis morte nondum conscientio. Ac primò quidem indicte Synodi nuntium vniuersè ingens exceptit letitia, par nimirum<sup>c</sup> diurno desiderio, quo eam experterant medicinam suis domesticis morbis. Dein obseruatis in Diplomate verbis illis, *suspensione sublatâ*; quæ verba, Synodus præteritam implicitè comprobantia, spem adiinebant nouatores futuram comprobatueros, adeoque Germanos Catholicos eam accepturos, ut quorum præcipuum consilium erat, discordantes nationes ad concordiam reuocare, difficultas super his à regiis administris excitata est. Èa re à Gualtero Nuntio ægri animi sensu comperta (nondum enim Sanctacrucius aduenerat) eius quoque auctores idem detexit; inter quos nonnulli erant ex eo Ecclesiastico ordine<sup>d</sup>, qui ut cum Pontifice maximè coniunctus est dignitate, ita pariter maximè coniunctus esse deberet voluntate; tametsi inter eos Turonius Cardinalis dignum Principem illius Collegij se gessisset. Aulæ ministris respondit generatim Nuntius pro acceptis Romæ documentis; Ea verba diserte necessaria fuisse. Si venirent Prote-

1560.  
1561.

<sup>g</sup> Lib. 3 De  
cadis primar.

<sup>b</sup> Apparet ex  
multis lite  
ris Ferr  
riensis Car  
dinalis, ci  
tandis.

<sup>i</sup> Litteræ  
Gualterij  
Nuntij ad  
Nuntios  
Germania,  
24. Decem  
bris 1560.  
apud Bur  
ghesios.

<sup>k</sup> Constat ex  
dicta epistola  
& ex alte  
ra, quæ re  
spondetur  
epistola Osi  
Nuntij,  
18. Martij  
1561.

stantes,

1560.

1561.

stantes, illos auditum eisque satisfactum iri quoad fieri posset ac deceret.

Gallici ministri, quos diximus, quamquam fuissent extrinsecus interpretati eam responsum in rem suam, vltra quam illius significatio patiebatur, tamen cum intrinsecus speciola sonantem, nihilque certi continentem eam agnoscerent, illi minimè acquiescunt, sed à pupillo Rege ad Oratorem suum Romam scribendum curarunt die postremo Decembris in hanc sententiam<sup>1</sup>:

<sup>1</sup> In quadam epistola, in libro Gallico, alias citato, cui titulus est, *Littere missæ à Christianissimis ad ipsorum Oratores, de Concilio Tridentino.*

Suos Conscriptos, verbis Diplomatis expensis, in difficultatem offendisse, non quidem quod spectabat ad Regem, sed quod ad Cæsarem Ordinesque Catholicos Germaniæ, quibuscum concorditer se genere Rex cupiebat, quandoquidem absque illorum consensu Synodus non efficax & solida, sed eneruis & ad speciem euasura erat. Difficultatem in eo sitam esse, quod quamvis inscriptio esset, *De indicanda Synodo*, tamen in Diplomatis sententiam ea particula irreperatur, *sicut à suspensione*; quæ particula insinuabat, esse pro certis ponendi, quæ iam Tridenti peracta fuerant, & super iis Protestantes item nequaquam audiendos, adeoque habendum esse Concilium ex optatae concordiae in fructuofsum, tametsi posteà Nunius Regaliter coram significasset. Imponebat igitur Oratori, vt obleraret quid agerent ministri Cæsaris, eorumque consilium exploraret, antequam de re verba faceret cum Pontifice; quemadmodum interim Rex Episcopo Rhedonensi, Oratori suo apud Cæsarem, scribebat, vt Cæsarem certiorem redderet de sua cum ipso coniuncta voluntate super ea re. Quare si Diploma pro eo ac tunc sonabat Cæsariani acciperent: ipse pariter plenè acceptaret, si minus, & iidem memoratae particulae mutationem depositarent, suas etiam cum illis postulationes ardenter confociaret, quod id à Pontifice consequeretur: ipsi verò poneret ob oculos, si Diploma in ea quæ constructum erat forma relinquatur, euenturum fuisse, vt Protestantes aut ipsum reformari, aut denud formari postularent; vindictæ ac moræ iniicerentur: amplius autem cunctandum non esse, ob imminentia pericula, maiora etiam quam ab ipso Oratore concepi possent. Quapropter nisi Pontifex per Oecumenicam Synodum operi manum admoueret, Regem coactum iri ad rebus consilendum per Synodum propriam nationis, adeò ipsi Pontifici odiosam. Regem interea, quod suum animum promptum Pontifici palam faceret, & cuncta parata suppeterent, demandasse per suas litteras Episcopis Galliæ, vt præstò essent ad Concilium adeundum. Postremò querebatur: Cùm Rex demortuus, eius frater, tantum su-

dij

dij huiusmodi operi contulisset, tamen in diplomate solius Cæsaris disertam mentionem fieri, illum verò sub communi vocabulo Regum Christianorum obuolui. Id non ex incuria, sed de industria contigisse, ne is primo post Cæsarem loco nominaretur; quod Regi nimis molestum acciderat: ac proinde Orator ea de re conqueretur acriter, ne in posterum similis prætermissio fieret, neque Rex Galliæ è prærogatiuâ, sibi Dei munere concessâ, spoliaretur.

7 Hæc obiecta sunt diplomati à Gallis: in quo illud certè emolumenti fuit, quod cùm ijs priùs consensum Principum Protestantium exquisiſſent, nunc iisdem Cæſaris & reliquorum Catholicorum Germaniæ consensio ſatis erat; nec Protestantium consensus poſtulabatur, niſi vbi Catholicorum confiſſionи obtinendæ neceſſarius foret. Plurimum autem momenti ad id habuerat ratio quædam ab Oſio Nuntio allata <sup>m</sup> Oratori Gallico in Germania: Par eſſe, vt Regi ſufficeret Catholicorum Principum consensus, non modò quoniam eorum vires coniunctæ abundè erant ad hæreticos compellendos; ſed quoniam Galliæ Hugonottis nihil prodeſſet, in Synodus concurrere Protestantes, quippe qui Confessionem Augustanam ſectabantur; Hugonotti verò Tigurinæ & Geneuensi adhærebant, adeoque ipſi ſelē inuicem tamquam hæreticos damnabant, vnde illorum exemplum his nullius fuifſet auſtoritatis. Orator Gallicus Romæ hiſ acceptedis mandatis, gnarus, ab administris Cæſareis in ipſo Cæſare deliberationem reponi, ad quem propterea peculiare Nuntium miſerat Pontifex, quemadmodum dicetur, inde pariter ipſe normam eſt præſtolatus, atque interim de prætermiſſa ſui Regis mentione conqueſtus. Sed facile fuit blandis verbis querimoniæ ſatisfacere, vt pote id quod factum erat expotulanti, ſed eiusdem facti correctionem in præfentia haud flagitanti; quæ correctio in iis rerum conditionibus nimis obnoxia fuifſet periculo rei perturbanda: quare ut alioqui non neceſſaria, ita idecirco nec opportuna ipſis Gallis erat. Etenim tametsi Principes, quod ſibi feruent opinionem potentiae (quâ opinione reiſpa potentes redduntur) ſemper ſe ad concertandum paratos præ ſe ferunt; interdum tamen nec prodeſt ipſis, nec placet etiam victoria.

1560.

1561.

<sup>m</sup> Eſt in ci-  
tata epiftola,  
18. Mārtij,  
Oſiſ ad  
Gualterum.

Pars II.

G ggg

CAPVT

1561.

## C A P V T II.

*Commendonus in Germaniam Nuntius. Mandata ipsi ac Delfino imposita. Agitata ab utroque cum Cæsare. Sensa Hispanorum ab ipsis detecta. Ipsorum profectio petente Cæsare ad conuentum Naumburgensem in Saxonia.*

**I**Taque rei summa in eo sita erat, vt Cæsari fieret satis, cui Galli i mentem suam significarant, aientes interim Nuntio, Sperare se (quamquam Oratori, qui Romæ erat, scriberetur de eo, tamquam de re quam idem Nuntius pro certa ponebat) Pontificem, vbi ipsorum ac Cæsarianorum preces in id conspirarent, consensuum nouo præteriorum sanctionum examini. De his omnibus Nuntius in Gallia degens certiores fecit Nuntios in Germania commorantes. Hi erant non solum Osius ac Delfinus<sup>a</sup>, sed Ioannes Franciscus Commendonus, à nobis supra laudatus, Episcopus tunc Zacyntinus; cùm vellet Pontifex, vt Osius apud Ferdinandum confisteret, vt Commendonus ipsi diploma deferret, & litteras Pontificis manu exaratas, quibus ardenter Ferdinandum vtebat ad fauendum Ecclesiæ, in eo quod maximè tunc opus erat; atque vt idem Commendonus vñà cum Delfino à Cæsare consilium ac monita exquireret, ac posteà ipsorum alter ad Superioris, alter ad Inferioris Germaniæ Principes diploma deferret.

Verùm memorata particula quantum difficultatis repererat in Gallia ac Germania, tantumdem facilitatis attulerat in Hispania ad amplexandum diploma<sup>b</sup>. Etenim illic vbi opus non erat id quod fieri non poterat, sicut in aliis regionibus, sed quod fieri poterat: nimirum, vt praecaueretur non vt curaretur insanabilis morbus, moderatiū se habebant vota, adeoque res æquioribus oculis spectabantur. Quocircà potius ex aduerso, cùm in Diplomaticis titulo non continuari, sed indici Concilium diceretur, suspiciati sunt Hispani, morem per ea geri hæreticorum, seu verius quorumdam Principum Catholicorum importunitati, nimis cupientium vt hæreticis non indebita modò, sed pernicioſa indulgerentur. Porro expendebant Hispani, hanc & quamcumque aliam Synodus contemptui futuram, si Decreta ibi constituta ex auctoritate Pontificia, liceret posteà nouo Pontifici in dubitationem reuocare. Proinde à Synodo, per eam formam indicta, minimè exituram rerum incertarum firmitatem, sed potius iam confirmatarum titubationem; & per huiusmodi exemplum, earum etiam quæ in posterum confit-

<sup>a</sup> In dicta  
iam epistola  
Nuntij in  
Gallia ad  
Nuntios  
Germaniæ.

<sup>b</sup> Apparet ex  
dicta episto-  
la Osij ad  
Gualterum:  
& ex episto-  
la Amulij,  
22. Februarij  
1561. iam  
citata.

1561.

marentur: atque huic Hispanorum obiecto aliud responsum non est, nisi ut animaduerterent, esse in diplomatis sinu, quod ipsi postulabant in fronte. Romæ, vbi hæ difficultates Hispanorum auditæ sunt, quidam ex publicis administris <sup>e</sup> induxit animum, eas ab offensione recenti fuisse profectas, ob acceptam Romæ ab Antonio, tanquam Rege Nauarræ, præstitam obedientiam: quod quidem tunc in suspicionem incidere non temerè poterat; sed pro vero confidenter à Suau affirmandum non erat, quandoquidem postea compertum est, Hispanos, eà etiam offensione deletâ, numquam destitisse etiam in Concilio à declaratione huius futuræ continuationis in primis postulanda.

Quamquam Germaniæ Nuntij à Pontifice iussi essent voce solum legationem exercere, neque quidquam præter <sup>d</sup> diploma litterasque Pontificis scripto tradere, ne materiam suppeditarent respondi vtrò citroque iterandis, quæ scripto redditæ, sèpè sunt aut erroris aut offensionis semina; tamen Ferdinandus, vbi res à Nuntiis propositas humaniter audiit, eas scripto exaratas constantissimè petit: nec satis fuit adducta excusatio, quod ipsi non liceret quidquam aliud præter diploma & litteras scripto exhibere. Quapropter re inter se deliberatâ, interpretati sunt, mentem non esse Pontificis, eos in re leui tam arcto obstringi interdicto, etiamsi eo seruato ea rerum tractatio præcidenda, & Cæsar ab alienandus præuidetur. Idcirkò perbreue scriptum protulere, quo vnicè studium Pontificis ostendebatur in cunctis paternè inuitandis, etiam longinquis ac seiunctis ab Ecclesia, idque per multiplicatos Nuntios, quod promptius fieret; reliqua verò satis haberi in diplomate, in litteris Pontificiis ad Cæsarem, & in aliis litteris eidem communicatis, quæ fidem ipsis Nuntiis conciliabant apud Principes, seu Catholicos seu Protestantates.

Scripto pariter Cæsar respondit: Summoperè commendari à se Pontificis consilium de duobus Nuntiis missis: quod spectabat ad Catholicos Principes, arbitrari se, nouis cohortationibus opus non esse, quibus ad Concilium allicerentur: Protestantes in præteritis Comitiis professos fuisse, nolle se Concilio assentiri absque grauissimis quibusdam conditionibus, quas ibi appositæ tradebat Nuntiis; vt si denuò ab hereticis proponerentur, paratam Nuntij responcionem haberent: eosque hortabatur ad omnem cum illis comitatem adhibendam, & quoduis ægri sensus periculum declinandum. Auctor etiam erat, vt Nuntij ad conuentum pergerent, à Protestantibus mox Naumburgi in Saxonia habendum;

G g g 2 vbi

<sup>e</sup> Venetus  
Orator, vt  
constat ex  
epist. dicta,  
22. Februa-  
rij.

<sup>d</sup> Cuncta ex-  
stant in litter-  
is trium  
Nuntiorum  
ad Borro-  
mæum Card.  
9. Ianuarij  
1561.

1561.

vbi celeris ac certa responſio Nuntiis reddi potuiffet ab illis omnibus, atque etiam à Rege Daniæ, quem pro acceptis mandatis erant allocuturi, quique conuentui interuenturus credebatur; quod tamen non euenit: atqui vbi separatim eos conuenirent, plurimum temporis insumeretur, neque quisquam certum eſſet reſponſum daturus, niſi priuū fœderatorum ſenſa pernouifet. Decreuiſſe Cæſarem, ſolemnes etiam Oratores ad conuentum legare eā ſolum gratiā, vt eorum Principum accessum ad Concilium poſceret, ſe quoque präſtō eſſe ad omnem aliam, quod in ſe eſſet, opem ferendam. Velle præterea ſe Nuntiis comites dare viros idoneos, rerumque experientes, eosque Nuntios amicis Principibus ſummopere commendare. Petebat à Nuntiis, vt quæcumque illis redderentur reſponsa, exemplō ea ſibi ſignificarent, quod liceret ipsi oportuni excoſitare quidquid proſpero ſuccellui confeſſe poſſet.

Hoc scripto, ac poſtulationibus Cæſaris, Regiſque Bohemiae commoti Nuntij, animum induxere & vt ſe ad conuentum illum conuerterent: etenim ex una parte, cum iſi indictus fuiffet vigimo Ianuarij, facultas iſis non erat voluntatem Pontificis priuexplorandi; ex altera verò innotuerat, vnum ex präcipuis capitibus, quæ iſi Principes in Comitiis perpendenda proposuerant, eſſe, num eundum iſis eſſet ad Concilium, & quibus conditionibus: vnde mandata Pontificis vt illi inuitarentur, non poterant alibi cumaliqua euentus ſpe in opus deduci.

Præter ea quæ narrato scripto continebantur, quatuor in priuatis colloquiis fuerunt à Cæſare iſis significata: <sup>f</sup> Primum, A Protestantibus non modicam ſuspicionem fuiffe conceptam ob ſequiſ memoratam particulam; ſequi ab illis commonitum, vt eam expenderet: quare opus eſſe omnem ſuspicionis umbram in iſis diſſi, quod nimirum Pontifici eſſet in animo præteritam Synodus continuare.

Alterum erat, Tempus ad conuenientum, angustum videri, & à Pontifice in Gallorum gratiam acceleratum.

Tertium, Ampliſſimæ ſecuritatis tabulas eſſe Protestantibus offerendas.

Postremum, Consuetudinem in iis regionibus eſſe agendi negotia per libellos; proinde oportere in Comitiis huiusmodi morem feruari.

Ad hæc Commendonus: De präcedente Synodo continuanda, compertum eſſe Cæſari, quæ paternè Diploma eſſet formatum; ſe in Germaniam veniſſe non ad diſceptandum cum Protestantibus,

e Littera  
Commendo-  
ni Card. ad  
Moronum,  
8. Ianuarij  
1561. &  
Commenta-  
rij Com-  
mendoni,  
qui afferun-  
tur vſque ad  
finem Ope-  
ris, habentur  
in libris, fer-  
uatis in Bi-  
bliotheca  
Barbertino-  
rum.  
f Constant  
ex dicta  
Commendo-  
ni epifo-  
la 19. aliſ-  
que ad Bor-  
romæum  
Cardinalēm  
10. & 13.

bus, sed ad ipsos inuitandos, cohortandoſque; si Concilium adiuiſſent, eos & loquendi libertatem habituros, & libenter auditum iri.

Quod attinebat ad tempus; studere Pontificem festinationi, quod vbiique morbum & necessitatem conspicaretur; vbi verò Principes vnanimes Concili prorogationem ab ipso petiſſent, tum se illorum sententiae illam minime negaturum: tabulas securitatis exhibitum iri firmiſſimas & ampliſſimas.

Se ne per interpositos libellos agerent, veritos esse à Pontifice, quod illud ipsum, quod Cæſar tantoperè commendarat, obſeruareſtur, hoc eſt, ab omni offenſione abſtinere, quæ reſponſionum vltro citroque redditarum proceſſu diſſiculter declinaretur, cùm contingat perinde corporibus, ac animis malè affectis, vt ad omnem quantum uis leuem attactum, quaſi ad inflictam plagam indeoleſcant: negotium quod à Nuntiis proponebatur, eſſe admodum ſimplex, ſatiſque explicatum diplomate, nec ſe habere in mandatis, vt de conditionibus agerent, aut per diſputationes litigarent, ſed ſolum ut proponerent, inuitarent, & cohortarentur.

8 De morum etiam legibus sermo eſt habitus; de quibus dixit Commendonus, Eas ſummoperè Pontifici cordi eſſe, eumdemque libenter earum cauſā multos Antiftites Romam aduocaturum fuifſe, niſi ea ratio ipsum cohibuiffet, ne ſcilicet ſuſpicio excitaretur, velle ipsum à denuntiata Synodo illos diſtrahere; nihilominus ad id agendum paratum eſſe, vbi Cæſar opportunum arbitraretur. Ad quod Ferdinandus respondit, Allatam a Pontifice cauſam rationi conſentaneam eſſe; illud verò conſilium tunc fuſcipi poſſe, cùm Synodus in aliquod ineluctabile obſtaculum impegiſſet.

9 Viennâ ambo Nuntij ſunt profecti 14. Ianuarij; & cùm Pragâ transirent, excepti per ſumnam comitatē à Ferdinandō Archidece, ſecundo Cæſaris filio. Naumburgum peruenere die vigefimo octauo mensis eiusdem, naſti multos Principes ibi coactos, ſed inde abierat Ioannes Federicus Saxo, Dux Wimariensis, ad quem idcirco ſcripſit Commendonus litteras ſeparatim, obtulitque ſuum ad ipsum accessum. Priuatum colloquium petiere Nuntij à Se- ptemuiris Palatino & ac Saxone, ſed hic respondit: Cūm ipſe Co- mitis intereffet quibus præterat alter, vtpote dignior Septemuir, opus eſſe, vt primo loco cum illo ageretur: & ex altera parte ſemper ſe Palatinus humaniter excuſauit, diſtulitque colloquium, à Nun- tius affiduē poſtulatum. Poſtremò pridię Nonas Februarias ſignifi- candum ipliſ curauit, poſtridie manè eos auditum iri ab vniuerso conuentu. Nec ſatis fuit, quod ſequeſter, per quem colloquium pe-

Ggg 3 tēbatur,

g Cuncta ex-  
ſtant in epi-  
ſtola Nun-  
tiorum ad  
Borromæum  
Cardinalem,  
Naumburgo  
8. Februarij  
1561.

1561. tebatur, causaretur, à Pontifice, futuri conuentus haud consilio, fuisse missos Nuntios cum peculiaribus mandatis ad singulos Principes: responsum enim est; Huiusmodi consuetudinem ibi esse: ceterum sequester ille urbanè habitus est. Quare Nuntij eundem sibi censuere, cum Oratores Cæsarei affirmassent, nisi tunc audiarentur, numquam ipsos congressum obtenturos, nec alia forma, nec alibi: quin ob nimiam cunctationem dubitatio erat orta, quod Principes, qui conuenerant, nollent vlo modo Nuntios audire.

Huiusc colloquij per breveum descriptionem habet Suavis, ea so-  
lum exposita eius parte, quę magis in Sedis Apostolicæ contemptum  
cadat, & obducto velo alteri parti, ex qua videre licet opus, si minus  
prosperè cessit, grauiter certe ac decorè processisse. Nos quoniam  
res gesta ad honestam curiositatem allicit, quippe minimè communi-  
nis ex vsu, & feta ingentibus euentis, haud molestum fore putu-  
mus, si conditiones singulares exponemus, quae in quibusdam fe-  
ctis non modò nos delectant magis, sed magis etiam erudiunt quam  
vniuersales, quippe satis notæ communesque vniuerso generi huic  
modi operum, adeoque vix memorabiles: eo planè modo, quo in  
depictis hominum imaginibus multo pluris æltimantur propria cu-  
iuspiam lineamenta, quam præcipua & communia seu cunctis seu  
plurimis. Manè Nonis Februariis à Palatino & Saxone quatuorvi-  
ri primarij, ex iis qui ipsis à consiliis & secretis erant, ad deducen-  
dos Nuntios missi sunt cum armatorum custodum cohorte; atque  
hi quidem noluerunt cum ipsis Nuntiis rhedam concendere, sed  
eos pedestri comitatu prosecuti. Vbi ad conuentus ædes Nuntij  
peruenere, in hypocaustum non amplum, pro regionis ac temporis  
more, adducti sunt, vbi solùm aderant Principes, eorumque filii, &  
qui à secretis erant, & Cancellarij. Ingressi Nuntij ipsos Principes  
adstantes, & aperto capite nacti sunt. Hiç ab illis ordo seruabatur:  
Manebant in paruo subsellio duo Septemuiri; post eos aliquanto  
remotior Orator Septemuiri Brandenburgici, qui pro Germanicæ  
consuetudine cunctos reliquos antecellebat, minores suo Principe,  
cuius personam gerebat: tum ceteri subinde pro suo gradu. Dex-  
tera Nuntiis porrecta non est, pro regionis illius more; propter-  
ea quod amicitia argumentum id fuislet, quam Protestantes nolle-  
bant cum administris Romani Pontificis profiteri. Nuntij singulis  
Principibus Diploma Concilij, singulasque Pontificias litteras ad  
singulos nominatim scriptas exhibuere. Tunc voce concordi Nuntiis  
dictum est à Principibus: *Sedeant Dominationes vestre;* indicati-  
tumque subsellium serico villoso instructum, atque ad id paratum.  
Respon-

Respondere Nuntij: *Sedeant Celsitudines vestrae. Et exemplò vtri-  
que confedere; altumque silentium fecutum, quod solet esse prælu-  
dium vel maximè sublimium colloquiorum.*

1561.

C A P V T III.

*Concio vtriusque Nuntij in Naumburgensi conuentu. Respon-  
tunc tamen postea ipsis reddita. Quæ ab uisdem adiecta fuerint.  
Varij euentus ac dissensiones inter congregatos.*

**P**Rior verba fecit Delfinus Nuntius, & breuiter recensuit quæ continebantur in Diplomate, de causis Pontificem impellentibus ad Synodum congregandam. Adiecit, à Pontifice, intra charitatis sua viscera inclytam nationem Germanicam complectente, vehementique desiderio illius concordiaæ ac tranquilitatis flagrante, missos esse duos Nuntios, qui cohortarentur, poscerent, rogarent eos ipsos Principes, ut rem fusciperent, cum certum esset, cuncta in Synodo per summam pacem, mansuetudinem, & charitatem peractum iri, eosque ibi non modò quacumque in re audiendos esse, sed in omnibus æquitati consentaneis exaudiendos. Nihil aliud in Synodo curandum, nisi vt iis comprobatis quæ comprobari fas esset, damnatisque quæ damnari oporteret, tolleretur nimis diuturnum schisma, & unitas Ecclesiæ redderetur. Studerent proinde sacri Imperij Principes optimum illud opus promouere, suis Procuratoribus ed missis, cum paratus esset Pontifex publicam illis fidem securitatis impertiri, quam maximè umquam fuisset data, aut legitimè dari posset, amplissimam, quod tantorum etiam Principum operâ dissidia pacarentur, una persisteret Fides, ac sius Ecclesiæ splendor redderetur, quandoquidem ed iam misericordia deuenit erat, ut tot essent opiniones hominum de Religione, quot animi, & tot Euangelia, quot doctores.

<sup>2</sup> Post hæc Commendonus ostendit, Per ea dissidia exponi Christianam Rempublicam imminentि periculo direptionis, quam hostes Christiani nominis minabantur. Nullum repertum iri tempus, opportunius concordiaæ, quam illud, quo Deus pacem inter Principes concesserat, simulque eiusmodi Pontificem, cui præter alias virtutes summa inerat benignitas, ac singularis erga Germaniæ populos benevolentia. Grauiissimis calamitatibus, ab ea discordia profectis, aut nullum adesse remedium, aut unicum illud in Concilio situm: ea in re agi de Fide, adeoque de sempiterna salute, ac pari-

ter.

1561. ter de temporaria; etenim deficientibus Religionis fundamentis, corruere simul imperia.

Dum Nuntij loquebantur, multi Principum, aliorumque qui aderant, dicta in libellis notabant; vbi verò illi tacuere, hi aliquantulum inter se submissâ voce collocti, iusserunt à Palatini Cancellario responsum hoc reddi: *Illustriissimi Principes audierunt quæ eis nomine Romani Pontificis exposita sunt. Et quoniam negotium arduum est, nolunt in praesentia decernere: conuenient inter se, ac postea respondent. Gratum interim ipsis foret, si que locuti essent, scripto exhiberent.*

Adeo Nuntij: Satis à Pontifice mentem suam patescere in Concilij diplomate, ac in litteris ad Cafareni missis, adeoque se iussos non esse scriptum aliud tradere. Quibus verbis, post breve panier colloquium inter se habitum submissâ voce, Principes acquieuerunt. Tum dimissi Nuntij, eodemque deducti comitatu, suas in aedes abidere. Vix horæ quadrans præterierat, cùm illuc nomine Principum aduenerunt tres honesti viri, atque ita locuti sunt: *Magnifici Domini, Principes, tantisper dum cum illis fuistis, conspicati non sunt ei verba in litteris Pontificiis. Dilecto filio, quoniam obtecta erant. Sed propter quam animaduerterunt se à Romano Pontifice filios vocari, responderunt rebus à vobis propositis: Nihil minus.* Adiecerunt Nuntij, scriptum ad ipsos fuisse pro eo ac Romanus Pontifex scribere consueverat ad omnes Christianos Principes, & pro more semper ab eius decessibus seruato. Sed qui missi fuerant, positis in mensa litteris Pontificiis, non item Concilij diplomate, digressi sunt.

Id indicio fuit, nolle Principes quidquam aliud respondere. Tamen post biduum <sup>a</sup> Nuntios conuenere decem Confiliarum Principum, quorum secundus Georgius Cracouius, vir doctus, & ex familiariibus Saxonis, in hanc sententiam dixit: Principes minime dubitare, quin cunctis in nationibus degerent viri pii, qui experti sunt Euangelij lucem, candoremque doctrinæ restitui, aufernique prauas consuetudines, quas oportuisset à Pontifice Romano id temporis fuisse deteras in regionibus sibi parentibus: sed aperte cognosci quænam fuisse huiusmodi Pontificum consilia, ad dominatus utilitatesque proprias conuersa, & quantis superstitionum errorumque tenebris Euangelium illi obduxissent: idcirco fuisse coactos eos Principes ab ordinaria potestate secedere, lucem exquirere, puramque doctrinam haurire ab ipso Dei verbo, cui sine dubio tunc inhærebat secundum primam Augustanam Confessionem. *Quod verò spectabat ad præsentem Nuntiorum legationem, & ad ea quæ nomine Romani Pontificis ab ipsis exponebantur, videtur.*

<sup>a</sup> 7. Februario.

sum Principibus fuisse hanc esse responcionem reddendam: Mirari se, quo pacto ausus ille fuisse legationem ad ipsos mittere: non approbari à se illius auctoritatem, nec in villa alia re, nec in Concilio indicendo: vnicum à se Dominum in terris agnoscere, nimurum Cæsarem: haud verè ipsis obiectari, se in plures sectas esse diuisos, sed omnes sequi Confessionem vnicam Augustinam, suis à Theologis propugnatam, quemadmodum videre erat in libris editis; quibus Theologis suffragij ius in Concilio tribuendum fuisse: denique, adeesse ibi Cæsar's Oratores, quibus Principes responsa reddiderant, ut quid ipsis ea de re sentirent, illi referrent ad Cæsarem: ipsis porrò Nuntiis, nisi Romani Pontificis fuisse ministri, omnem benevolentiam exhibendam fuisse, tum ob patriam, cum apud Principes maximo esset in pretio illustrissima Respublica Veneta, tam ob singulares eorum dotes, quas ipsis plurimi faciebant; adeoque iisdem tamquam priuatis offerri à Principibus quidquid ipsis gratificari possent.

<sup>6</sup> Ita Cracouius: post quæ Nuntij paulisper inter se deliberarunt. Tum Comendonus vtriusque nomine respondit: Fuisse missos à Pontifice Romano suos Nuntios ad Germaniæ Principes, pro eo quo fungebatur pastoris vniuersalis munere, singulorum salutem ex animo complexus: id verò peractum ab illo fuisse eâ mente, ciusque boni assequendi gratiâ, quod ipsis Principibus in conuentu exposuerant; adeoque nihil in hoc opere videri quod posset admirationem excitare. Concilium fuisse à Pontifice indictum eâ formâ, quam perpetuò seruarat Ecclesia Sancto Spiritu afflata; cum custodiri non posset, neque, vbi necesse foret, restitui vetus nostrorum Patrum disciplina, nisi per rationem ab ipsis adhibitam. Quod aiebant, ab illis Principibus non aliud nisi Cæsarem agnoscere dominum; incompertrum non esse, qualis esset proportio inter Principes laicos, & Romanum Pontificem, & cuiusmodi obseruantia Cæsar Pontificem prosequeretur. Iniuriâ eos conqueri de Romanis Pontificibus, cum palam esset, qualem semper charitatem hi præ se tulerint & exercuerint erga inclytam illam nationem, præcipue verò de rebus Imperij. Quod spectabat ad morum emendationem; à Pio Pontifice eam nauiter inceptam fuisse, eoque libentius ab eo Synodum convocatam, quod ipse opportunius censuerat in ea communem illam morum reparationem confectum iri. A Romana Ecclesia non modo nullas Euangeliō tenebras offusas, sed semper illam fuisse magistrum ac normam Christianæ doctrinæ, lucemque veritatis: ad eam confugisse per omnes ætates Patres omnes antiquos usque ab

Pars II.

H h h

Aposto-

1561. Apostolorum tempore ; eiisque, à quâ primam Euangelij lucem han-  
serant, debere Germanos acceptum referre quod essent Christiani.  
Quod attigerat Delfinus in eorum cœtu de discordi ipsorum fi-  
de, meram fuisse facti narrationem ; prout liquidò monstra-  
bant suorum Theologorum libri, quos ipsi laudabant, nouis sem-  
per sententiis sibiique aduersantibus referti. Firmitatem persuasio-  
nis, quam à se obtineri affirmabant de veritate doctrinæ quam se-  
quebantur, ipsis iure suspectam esse debere, si non aliunde, saltem et  
nouitate, ex dissensu reliquæ Ecclesiæ, & quoniam secesserant,  
sicuti aiebant, ab ordinaria potestate. Animum aduerterent, quo  
pacto S. Paulus, vas electionis, tametsi, pro eo ac ipse scribit, Evan-  
gelium accepisset non ab homine, sed per reuelationem, tamen per  
reuelationem pariter mandatum acceperat, ut ascenderet Hierosolymam,  
suumque Euangelium cum Apostolis conferret, ne forte cur-  
reret, & cucurisset in vanum. Id fuisse Paulo imperatum à Spiri-  
tu Sancto, non quod Paulo opus haberet, sed ad exemplum ac doc-  
mentum omnium posterorum. Reuocarent denique in memoriam  
eas Euangelicas voces : *Quoties volui congregare filios, &c.* Comitatis  
officiis erga se tamquam priuatos plurimas egere gratias, omnem-  
que vicem obsequij obtulere. His vtrimeque dictis, Consiliarii statim  
suos ad Principes rediere.

Senserunt Nuntij, huiusc consilij auctorem fuisse Ducem Wir-  
tembergicum, cum e conuerso Augustus Dux, Septemvir Saxoniz,  
ad pacem tum in profanis tum in sacris propenderet, ac prouide  
singularia urbanitatis argumenta Nuntiis exhibuerat; curauitque  
se à primario suo Consiliario apud Commendonum<sup>b</sup> excusari, si-  
gnificante, satis intelligi posse, cuiusmodi rationibus Dux retine-  
retur, quo minus totius conuentus decreto obluctaretur: si vnu-  
quam Nuntio incidisset occasio secum agendi, expertum illum  
fuisse, quantum ipse percuperet & propriam quietem, & pacem  
communem. Tum ei publicam scripsit epistolam, quâ iubebat per  
vniuersam ditionem suam Nuntium datis viæ ducibus deduci, &  
honorifice excipi; quod ipsi supra modum accidit opportunum, ad  
injunctum iter habendum per Inferiorem Germaniam.

Mirum sane visum est, à Protestantibus Principibus reiectas qui-  
dem fuisse litteras Pontificias, retentum verò diploma, quod gra-  
uissimum argumentum complectebatur, & in quo Pontifex potissimum  
auctoritatem exercebat, indictio vniuersæ Ecclesiæ Concilio. Quan-  
tum innescere potuit, id quod illos aduslit acris in oratione  
Commendoni, fuit exprobratio dissidentium inter se doctrinarum;  
hunc

<sup>b</sup> Litteræ  
Commendo-  
ni ad Borro-  
mæum Car-  
din. Credito  
17. Februarij  
1561.

1561.

huius enim dissidij vehementissimè eos pudebat: cumque præuide-  
rent iidem, Synodum omnino coactum iri, non mediocriter ange-  
bantur, quod in eo communī Christianæ gentis confessu eorum se-  
sta quasi multorum capitum Hydra esset in medium proditura.  
Quamobrem præcipue ut hoc probrum deuitarent, & ante Conci-  
lium inter se conuenirent, conuentum illum habuerant: sed res fuit  
sine successu; quemadmodum numquam firmari potest vñitas, vbi  
vel vnum non dominetur, vel non dominetur ea pars, quæ vna re-  
liquam superat, sed absolutum suæ quisque mentis dominium ob-  
tinet: ac proinde cùm Ioannes Federicus Saxo auctor esset, vt in  
pura Confessione, Augustæ anno 1530. oblata, persisteretur, Palati-  
nus Septemuir, Dux Wirtembergicus, & Marchio Badensis eam  
solam non admittebant, sed coniunctam cum Melanchthonis  
Apologia, quæ pendet ab opinione Zwingli de neganda vera  
Christi præsentia in Eucharistia; quapropter Ioannes Federicus ira-  
tior abscessit, eosque contumeliosè Sacramentarios appellauit, nec  
Palatino socero suo pepercit. Sed idem postea nihilo se faciliorem  
quàm reliqui præbuit Pontificis hortationibus, illi per Commen-  
doni litteras exhibitis, sicuti narratum est; cùm is suo cuidam  
ministro in Comitiis<sup>d</sup> reliquo scripsisset, ut significaret Episcopi Ro-  
mani Nuntio, sibi nihil esse cum eo agendum, adeoque nihil atti-  
nere, vt is Wimariam se conferret, aut secum quidquam aliud  
agitaret.

<sup>e</sup> Litteræ  
Commendo-  
ni ad Moro-  
num, 8. Ia-  
nuar. & ad  
Borromēum,  
8. Februarij  
1561.

<sup>d</sup> A Wima-  
rio, 8. Fe-  
bruarij  
1561.

<sup>e</sup> Dein per arcanum indicium Andreae<sup>e</sup> Stasseldani Doctoris, &  
e consilio Palatini, comperit præterea Delfinus, & arcanis notis ad  
Borromæum Cardinalem scripsit, eos qui conuenerant, inflexibles  
alioquin haud perstituros fuisse; noua quippe metuentes bella, & re-  
colentes exempla Ioannis Federici, Lantgrauij, Marchionis Alber-  
ti, & Mauritiij, qui tandem vitæ iacturam passus fuerat, seque ege-  
nos pecuniae cognoscentes, ac parum concordia communitos: sed  
obduruisse ob varias litteras ad eos missas cum pollicitationibus  
cohortationibusque ab Angliæ Regina, à Daniæ Rege, coniuncto-  
que Sueciæ regno, quod, scribebat ille, Regi subiectum erat in re  
profana, in sacra vero conscientia suæ ductum sequebatur. Adiecit  
in iis clandestinis notis Nuntius, cùm inter Comitiorum Principes  
conuenisset, ut se concordes profiterentur in Confessione Augusta-  
na, incidissetque occasio nescio quem in ea locum consulendi, ne-  
minem in cœtu repertum, qui exemplar illius seu manuscriptum,  
seu per typos impressum haberet: quo argumento liquebat, quanti  
revera ab ipsis illa haberetur. Nihil reipsa ab illis credi, adeoque  
H h h z vanum

<sup>f</sup> Wormatiâ  
15. Aprilis  
1561. in  
Commenta-  
riis apud  
Burgheios.

612 HISTORIAE CONCILII TRIDENTINI Lib. 15. Cap. 3.

1561. vanum suscipi laborem, ut operâ Concilij ad frugem reuocarentur, patefactâ hæresum, quas complectebantur, falsitate.

In transcursu hîc obseruare liber, Suaui haud contigisse germanam huiusce congressus cognitionem, vt par fuisse, quippe eiusdem factionis homini: siquidem ille notitiae plurimæ ostentator ad minuta quidem descendit, sed publica, & in iis fallitur; tum vero, quod maximè dignum historiâ prætermittit, etiam vbi id suis affectionibus non aduersatur, adeoque ex ignorantia, noner industria. Quod spectat ad primum; affirmat, litteras Pontificis fuisse ad Nuntios reportatas postridie habiti colloquij; & tamen id post quartam horæ partem peractum est. Dicit, eos fuisse ad conuentum accitos, ibique illis redditum responsum: & tamen hoc fuit illis delatum per decem Consiliarios; nec amplius Nunci reuocati sunt, sicuti supra narrauimus, & litteris Commendoni comprobatur.

Alterum apparet, dum Suavis causam non affert, cur litteræ Pontificiæ prius acceptæ, deinde restitutæ fuerint; quæ causa fuit ea inscriptio, *Dilecto filio*, solito tegumento celata. Sic pariter in mandatis, à Rege Galliæ Oratori suo Romæ traditis, quæ nos iam recensuimus, temporum seriem fecuti, sed quæ ille postponit: vult diem enarrare, quo litteræ obsignatae fuerant, nimirum postremum Ianuarij, cùm tamen fuisse postremus Decembri. Silencio ibi præterit mandatum præcipuum, quod erat, ne quam difficultatem Orator iniiceret, sed confessim acciperet diploma, vbi Cæsariani id accepissent. Omittit etiam regiam iussionem, quam Rex Pontifici significari voluit, ut omnes regni sui Episcopi præstò essent ad Synodus à Pontifice indicatam adeundam. In reliquo itinere Commendoni omnino filet de iis quæ cùm Septemviro Brandenburgico, cum Archiepiscopo illius filio, cum Marchione Ioanne ipsius fratre, cum Catholica Septemviri vxore, & cum reliquis Principibus ac Septemviris egerit: quæ cuncta memorata digna sunt, prout in nostris paginis liquebit. Sed excusationem natus homo meretur, nimirum, cui multum temporis difflit in confingendis fabellis, parum superest ad res gestas exquirendas.

f Sic in libro  
impresso, su-  
pra citato.

CAPVT

## CAPVT IV.

*Decreta Conuentus Naumburgici. Agitata à Commendono Nuntio apud Septemuirum Brandenburgicum, aliosque eiusdem familie Principes.*

**A**ccepto responso profecti sunt illicò Nuntij Naumburgo; vbi posteà de more decretum Comitiorum firmatum est. 27. Februarij, ac penè totum fuit in purgandis Principibus ab inustâ notâ, quod scilicet eorum secta in Fide variaret. Etenim sat is intelligebant, cùm inter Religiones nonnisi vnica possit esse vera, quemadmodum Tullius<sup>a</sup> notauit; vbi multæ conspicuntur, dubitationi locum non esse quin plures earum falsæ sint. In eo igitur decreto professi sunt omnes, à se recipi concorditer Confessionem Augustanam cum Apologia, quam diximus, Melanchthonis; iusseruntq[ue] à quodam Theologorum cœtu componi quatuor articulos, in quibus eorum aliqui discordare videbantur. Varios præterea modos decreuerunt, quibus reliqui omnes ex ipsorum secta conuenirent; & licentia imprimendorum librorum coërceretur, vnde pullulabat, seu potius liquebat sententiarum repugnantia. Ad hancibi statuerunt, vt ratio Cæsari redderetur, qua de causa indicium Concilium non acciperent; destinantes ad id futurum conuentum, de quo infrā. Vt opera nauaretur, quā in idem propositum coalescerent, quicumque repudiata idolatria (intelligentes hoc nomine cultum, quo sacras Imagines, Sanctorumque lipsana Catholici venerantur) cum ipsis in vera religione consentiebant: atque, vt ad maiorem huiuscē vnitatis firmitudinem alter conuentus Erfordiæ 22. proximi Aprilis haberetur. Verūm hæc ab ipsis ostentata & affectata vnitatis, & quām falsè simularetur eo tempore, & quām posteà non fuerit possibilis, Suavis ipse inficiari non audet.

<sup>2</sup> Suum interea iter prosequebantur Commendonus ac Delfinus ad indicendum Concilium, alter in Superiori Germania, alter in Inferiore, liberis Ciuitatibus, atque illis Principibus, qui Comitiis ipsis non interfuerant. Quoniam autem inter eos numerabatur Iohannimus Septemuir Brandenburgicus, qui per Procuratorem adfuerat, ad eum, quippe ad maximè propinquum, Commendonus iter convertit. Cùm Lipsiā transiret, comperit non modò in ea vrbe hæretica, sed Wittembergæ, in hæretis patria, tametsi in ytraque Lutherus libros Iuris Canonici tam solemniter concremasset<sup>b</sup>, eos tamen explicari in publica Academia à quatuor stipendio condu-

<sup>a</sup> In primo  
de Natura  
Deorum.

<sup>b</sup> Litteræ  
laudatæ,  
17. Februa-  
rii.

H h h 3

Etis

1561.

*e Contra ex-  
stant in epi-  
stola Com-  
mendoni ad  
Borromeum  
Cardinalem,  
Berlino  
15. Februar.  
1561.*

ctis magistris. Ingresso Berlinum Commendono, vbi memoratus Septemuir degebat, duo primarij eius Consiliarij ab eodem nulli adfuerunt, ut ipsum suo nomine inuiserent, & ad prandium die postero inuitarent. Inaudierat Nuntius <sup>e</sup>, habuisse in animo Septemuirum, ipsum audire, eiique responsa reddere ante prandium, in quodam cœtu suorum Theologorum, quibus concordia erat inuisita proinde de industria tam sero accessit, ut primus esset conuiuio locus, gnarus, quanto curiositatis studio ferebatur Ioachimus ad legendos libros, colloquendumque de rebus Religionis. Idcirco antequam ille aduersa responsione redditâ se obstringeret ad pernaciter oblistendum, studuit in eius animum suauiter inter epulas insinuare eas rationes, quibus possent ingenerari meliora confilia. Et quidem ex votô contigit Nuntio, ut in diuturno prandio ea promeret rationum momenta, quibus illecto Septemuiru animo, ultra quam optauerat congressus est retardatus. Etenim Ioachimus per speciem præbendæ hospiti quietis, in quædam conclauiu illum adduxit, nec eo die misere quidquam sermonis cum eo supervillo negotio voluit, & postridie quoque inchoata in prandio colloqua continuauit; statueratque apud se, quindecim aut viginti dies ibi Nuntium retinere, atque ea de causa congressum de primario legationis arguento protrahebat. Verum Commendonus, qui temporis acceptis mandatis perfungeretur, institit, impetravitque ne diutius præcipuum colloquium proferretur.

Litteras itaque Pontificis ac diploma dedit; & Marchio illaste- signauit, Naumburgi Comitiis in eo discors, atque utrisque ledis, spatum ad deliberandum sumpsi. Responsum postea reddidit Nuntio vigesimâ quartâ Februarij, & quintâ post illius aduentum die, idque plurimis verbis, perinde ac mos est cupienti etiam negando satisfacere. Sententia fuit: Excipi à Septemuiro debitâ reuerentiâ salutationem Pontificis, multasque illi grates reddi: iam tum cum fuerat in Pannonia, sibi innotuisse optimum Pij animum, benignitatemque singularem. Se quoque pro suo gradu paci semper studuisse, cui adhuc in præsentia operam dabat, tametii ambi geret, an per id gratius omnibus redderetur; minus tanien se de hoc laborare, quippe qui animum non nisi ad conscientia tranquillitatem ac Dei verbum conuerterat. Ex huiusce rei studio, non autem ex mentis leuitate, Confessionem Augustanam se complexum suffisse, & optare ut singuli, ac potissimum summi Pontifices, veram Eudem agnoscerent. Inde ad indictum Concilium progressus, dixit: Cùm id negotij spectaret non ad se solum, soloque Principes qui Naum-

Naumburgum conuenerant, sed ad vniuersos qui memoratam Confessionem tuebantur, respondere sibi non licere nisi quidquid communi sententiâ statutum fuisset. Quod in se erat, omnem naturum operam ut concordia componeretur; quamquam animaduerteret difficultates plurimas, pro eo ac Nuntio liberè significarat in familiaribus colloquiis, èa vsus sinceritate, quæ suo inerat ingenio, & quam ingenio Nuntij insitam, eidemque acceptam cognouerat, quicum amicitiam continuare cupiebat.

4 Officiis verbis officiosa pariter reposuit Commendonus; sed super rei summa dixit: Tametsi multis illud esset commune, ad singulos tamen seorsim pertinere, cum ageretur de sempiterna salute; eoque amplius tamquam propriam expendendam esse à Septemuiro, quod ipse ex iis quæ narrauerat, non aliunde commotus fuerat ad Augustanam Confessionem amplexendam, quām conscientiæ causā. Et quemadmodum id per se præstiterat, ita exquirere per se posse veram de Filio Dei cognitionem, præsertim Occumenicæ Synodi adiumento; quam cognitionem Pontifex illi non modò precabatur à Deo, sed tam efficaci operâ quærebatur, quippe illius successor, cui fuerat iniunctum, ut aliquando conuersus fratres suos confirmaret, quique ob Iesu Christi preces obtineret certum firmumque priuilegium, ne ipsius ymquam Fides deficeret: quapropter nullum esse consilium tutius, quām certissimo Dei iudicio le submittere, ac lumen haurire, quod in continuata successione Sedis Apostolicæ, & in perpetua constantiæ Patrum doctrina seruatur.

5 Denique persolutis gratiis ob adhibitam secum in priuatis congressibus libertatem, adiecit, Se, confisum Septemuirii benignitate, per eamdem libertatem, & tamquam priuatum, fuisse ausum ea illius animo proponere: ceterum quatenus personam publicam agebat, suas esse partes eum dumtaxat ad Concilium inuitare, eidemque significare, si quam ipse difficultatem offenderet, eam Patribus illic proponeret. Se igitur, hanc priuati libertatem prosecutum, ab eo petere, ut animo recoleret, modos à suæ partis aſſeclis propositos eiusmodi esse, qui si adhiberentur, nihil tunc Ecclesiæ profuturi essent, & in posterum eam læſuri; quoniam conditiones, quas illi ad interuenientium Synodo postulabant, notam illam Fidei firmatatem labefactabant, quæ haberi posset in terris ad veritatem Catholicam ab hæresi distinguendam; quæ certa firmitas in Apostolica Sede, & in Conciliis ab ea congregatis confirmatisque semper persistebat. Quoniam autem inter obiectas à Septemuiro difficultates.

1561. tates in superioribus colloquiis ille ferè aliud non vrgebat, nisi vt concederetur ius suffragij Protestantum Theologis in Synodo; non omisit Nuntius ostendere, Si ius illud Confessionis Augustanae fautoribus impertiretur, reliquis aseclis aliarum sectarum, penè innumeris, negari non posse; quare loco Concilij, vnitatis gratia conflati, quædam confusionis Babylon renouaretur.

Sed cùm responderet Septemuir, Id reliquis sectis minimè debet, propterea quòd disertum Dei verbum non habebant: subdidic Commendonus: Quin ab omnibus illud sibi tribui & arrogari; vt proinde opus sit constitui à Deo in terris certum indicem, qui per sententiam nulli obnoxiam errori Christianos edoceat, in quam congregazione Dei verbum sit, perinde ac in veteri perpetuaque Ecclesiæ forma conspicitur. Septemuir apto responso haud inuenio, nolensque se dedere, tunc quidem substitut; sed paulò post eumdem rursus sermonem init, suo sibi Theologo assistente, qui reliquis sectis ius suffragij tribuendum negabat, tum quòd falsæ erant, tum quòd illæ controuersiam proximè non habebant aduersus auctoritatem Ecclesiæ, quemadmodum Augustana, quæ studebat corruptelas auferre, purumquæ Euangeli candorem restituere. Quod facile Nuntius confutauit, dicens: Quin etiam quamlibet æquè ipsam existimare veram, ac reliquas falsas, & singulas pro illis Theologi ratiocinatione posse suffragij ius in Concilio adipisci, hunc etiam errorem reliquis suis addendo, si fortè eo careret, nimicum, quòd ipsa quoque Romanæ Ecclesiæ auctoritati proximè aduersaretur. Commotus Septemuir præualidis hisce rationibus, per suspirium dixit Nuntio: Profectò Reuerendissime Domine multas ingentesque cogitationes meum in animum induxisti. Eumque Brescam dimisit (quòd ille iter instituebat, vt pari fungeretur officio cum Ioanne Marchione, Septemuir fratre) & ad Nuntij redditum epistolæ Pontificis reddendam à se responsionem distulit. Antequam discederet Commendonus, detulit etiam Episcopo Brandenburgensi, qui simul electus erat Archiepiscopus Magdeburgi, Septemuir filio, ibi per eos dies moranti, diploma Concilij, & litteras Pontificias ad eum scriptas: quibus ille reuerenter accepit, spatium temporis ad parentem consulendum petiti. Cui Commendonus subiecit: Probum sibi Consiliarium esse debere suum munus Archiepiscopi ac Primatis in ea prouincia, cuius gratia potissimum conuocabatur Concilium: ad eum proinde spectare, vt non solùm suffraganeos suos mitteret, sed vt ipse, quippe iuuenis, & viribus pollens, illos anteuerteret. Is verò animum p[ro]fe

1561.

7 seculit non Tridentum modò, sed Romam adeundi cupidum. Commendonus ut Brescam peruenit, oppidum propè Berlīnum<sup>d</sup>, diploma litterasque Pontificias Ioanni Marchioni tradidit: qui pariter spatiū ad consulendum petiit, & post duas horas per suum Cancellarium responsum reddidit, omnino alienum ab humilitate quā exceptus fuerat; cùm illud contemptim redderetur, hæc verò non comitatis solum, sed & reuerentia plena fuisse. Hæc 1561.